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Введение

Актуальность работы: Исследование структур распада твердых растворов

(экссолюционных структур) дает ценную генетическую информацию о составе, происхождении

и эволюции исходных гомогенных минералов (Патнис, МакКоннелл, 1983; Урусов, 1977, 1987;

Хисина, 1987). Находки подобных образований в силикатах мантийных ксенолитов

сравнительно редки и отмечались в ортопироксене, клинопироксене или гранате из

пироксенитов, вебстеритов и эклогитов в кимберлитах Якутии (Бобриевич и др., 1964; Соболев,

Соболев, 1964; Соболев и др., 1973; Лазько, 1979; Jerde et al., 1993; Соловьева и др., 1994;

Афанасьев и др., 2001; Соловьева и др., 2002; Taylor et al., 2003; Roden et al., 2006; Бобров и др.,

2012), в единичных случаях в клинопироксене из эклогитов в кимберлитах Финляндии (Peltonen

et al., 2002). Опубликованные работы по мантийным ксенолитам сосредоточены на изучении

минералов в структурах распада, их взаимоотношений и происхождении только в одном из

породообразующих силикатов (клинопироксене, ортопироксене или гранате) в ограниченном

числе мантийных парагенезисов. Малоизученными остаются закономерно ориентированные

срастания минералов в гранатах. Актуальными являются детализация и анализ

минералогических и геохимических данных по структурам распада в сосуществующих гранатах

и пироксенах разных парагенезисов, охватывающих весь разрез континентальной литосферной

мантии. В рамках данной диссертации проведено систематическое исследование минералогии и

геохимии продуктов распада граната, клинопироксена и ортопироксена на примере мантийных

ксенолитов из кимберлитов Якутии и Финляндии, которое позволяет выявить связи между

ассоциациями минералов в экссолюционных структурах и парагенетической принадлежностью

вмещающих гранатов и пироксенов, а также сопоставить данные P–T эволюции исходных

минералов.

Объекты исследования: породообразующие силикатные минералы (ортопироксен,

клинопироксен, гранат) со структурами распада твердых растворов в мантийных ксенолитах из

кимберлитовых трубок Якутии (Мир, Обнаженная, Удачная-Восточная, Зарница) и Финляндии

(Лахтойоки). Коллекция ксенолитов включает следующие типы парагенезисов: перидотитовый,

вебстерит-пироксенитовый, эклогитовый.

Цель работы: реконструкция условий образования продуктов распада твердых

растворов гранатов и пироксенов на материале мантийных ксенолитов из кимберлитов Якутии

и Финляндии.

Основные задачи:

1. Установить минералы и характер их взаимоотношений в закономерных

топотаксических срастаниях в гранате, клинопироксене и ортопироксене.
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2. Определить минералого-геохимические особенности породообразующих минералов

и продуктов их распада.

3. Оценить составы исходных гомогенных минералов и условий их стабильности.

4. Реконструировать P–T историю преобразования породообразующих силикатных

минералов мантийных ксенолитов.

Фактический материал, методы исследований и личный вклад автора:

Основой для проведения исследования стала коллекция мантийных ксенолитов,

собранных в ходе полевых экспедиций 2001-2002, 2008-2012 гг. Л.Н. Похиленко, в 2009, 2011 и

2012 гг. с участием автора. В работе задействованы образцы из авторских коллекций,

предоставленные академиком Н.В. Соболевым и к.г.-м.н. А.В. Головиным. В целом коллекция

включает 40 ксенолитов мантийных пород. Минералого-петрографическое исследование

образцов проводилось автором лично. В процессе работы было изучено более 120

плоскополированных пластинок и шлифов. Автором выполнено и обработано более 750

анализов рентгеноспектральным методом породообразующих минералов и продуктов их

распада, получено более 1200 энергодисперсионных спектров, снято и расшифровано более 450

спектров комбинационного рассеяния минералов закономерно ориентированных срастаний на

оборудовании Аналитического центра ИГМ СО РАН и Университета Теннесси (Ноксвилл,

США). Для определения модальных соотношений минералов в структурах распада оцифровано

и обработано более 600 изображений в отраженном свете и в обратно рассеянных электронах.

Выполнены расчеты 86 химических составов исходных гомогенных минералов. Данные по

редкоэлементному составу минералов (более 350 анализов минералов) получены методом масс-

спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой и лазерной абляцией в лаборатории

исследования флюидов при факультете по наукам о Земле Университета Вирджинии

(Блексбург, США) автором лично, а также в научно-исследовательском центре Университета

Маккуори (Сидней, Австралия) и в Аналитическом центре ИГМ СО РАН.

Защищаемые положения:

1. Продукты распада гранатов перидотитового, вебстерит-пироксенитового и

эклогитового типов парагенезисов представлены 10 минеральными видами. Наиболее

распространенным среди них является рутил. Минералогия продуктов распада гранатов и

пироксенов перидотитового и вебстерит-пироксенитового типов парагенезисов идентична,

что свидетельствует о генетическом сходстве процессов образования исходных гомогенных

твердых растворов. Кварц из экссолюционных структур в гранатах эклогитового типа

парагенезиса представляет собой параморфозы по коэситу.

2. Сохранность структур распада твердых растворов на стадии зарождения и роста

или на стадии укрупнения в гранатах и пироксенах мантийных ксенолитов определяется
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температурой и давлением нахождения мантийных ассоциаций в верхней мантии. Тонкие

структуры распада в гранатах и пироксенах консервируются на начальных стадиях

образования и характерны для пород, переуравновешенных при температурах 890–1270 ºC и

давлениях 4.5–5.6 ГПа. Развитые структуры распада сохраняются на более поздних стадиях

формирования и наиболее характерны для пироксенов и гранатов из вебстеритов,

пироксенитов и зернистых лерцолитов, переуравновешенных при температурах 670–910 ºC и

давлениях 1.5–4.5 ГПа, а также для пироксенов и гранатов эклогитовых пород,

переуравновешенных при температурах 810–1080 ºC и давлениях 3.2–4.9 ГПа.

3. Исходные гомогенные гранаты и пироксены из пород перидотитового и вебстерит-

пироксенитового типов парагенезисов до образования продуктов распада находились в мантии

при температурах 1100–1400 ºC и давлениях более 5–6 ГПа, минералы из пород эклогитового

типа парагенезиса – при температурах 1250–1400 ºC и давлениях более 6–8 ГПа.

Научная новизна:

В диссертации на материале мантийных ксенолитов перидотитового, вебстерит-

пироксенитового и эклогитового типов парагенезисов из кимберлитов Якутии и Финляндии

впервые выявлены связи между парагенетической принадлежностью вмещающих минералов

(граната, клинопироксена и ортопироксена) и минеральным составом продуктов их распада.

При сопоставлении данных по закономерно ориентированным срастаниям в гранатах и

пироксенах выявлено, что сосуществующие вмещающие минералы претерпели единую P–T

эволюцию. В экссолюционных структурах породообразующих минералов мантийных

ксенолитов из кимберлитовых трубок Якутии определены ранее не диагностированные

амфиболы, апатит, коэсит, кварц. Охарактеризованные в гранатах и пироксенах структуры

распада твердых растворов являются первой находкой в лерцолитовых ксенолитах из

кимберлитов Финляндии. Проведенные детальные исследования показали, что закономерно

ориентированные дочерние минералы в гранатах (оливин, хромшпинелиды, апатит, Na-Ca-

амфиболы, минералы группы кричтонита, коэсит) и пироксенах (Ca- и Na-Ca-амфиболы,

апатит) являются продуктами распада твердых растворов. Новым в работе является нахождение

в гранатах вебстерит-пироксенитового типа парагенезиса ламелей клинопироксенов,

содержащих собственные продукты распада (рутил, ильменит). В составных продуктах распада

в гранате вебстерит-пироксенитового типа парагенезиса впервые идентифицирован плагиоклаз.

Аналитически доказано, что обогащение по легким редкоземельным элементам в гранатах,

слагающих ламели в пироксенах, унаследовано от минерала-хозяина.

Практическая значимость работы:

Результаты данного диссертационного исследования могут быть использованы при

оценке глубинности формирования новых кимберлитовых тел, потенциальной алмазоносности
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россыпей (по индикаторным минералам из концентратов тяжелой фракции) или источников

сноса (по индикаторным минералам различных типов отложений). Минералогическими

критериями алмазоперспективности материала источника могут служить находки гранатов с

тонкими структурами распада, гранатов с хромитом или с высокой долей пироксенов среди

продуктов распада. Полученные данные применимы к прогнозной оценке исследуемых

территорий при поисках алмазов и их материнских тел как в пределах Якутской и Финской

кимберлитовых провинций, так и в других регионах мира, в которых известны проявления

кимберлитового магматизма.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности:

Результаты работы соответствуют пункту 2 (минералогия земной коры и мантии Земли,

ее поверхности и дна океанов) паспорта специальности 25.00.05.

Апробация работы и публикации:

По теме диссертации опубликованы 20 работ, из них 4 статьи в российских и

зарубежных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Результаты работы были

представлены на Федоровской сессии (Санкт-Петербург, 2008), IX и X международных

кимберлитовых конференциях (Франкфурт-на-Майне, Германия, 2008; Бангалор, Индия, 2012),

международной конференции «AGU Fall Meeting» (Сан-Франциско, США, 2012),

международной Гольдшмидтовской геохимической конференции (Флоренция, Италия, 2013), X

и XI международных эклогитовых конференциях (Курмайор, Италия, 2013; Рио Сан Хуан,

Доминиканская республика, 2015), XI международной конференции «Raman Spectroscopy

Applied to the Earth Sciense – Sensu Latu» (GeoRaman) (Сент-Луис, США, 2014), как лично

автором, так и соавторами.

Структура и объем работы:

Работа состоит из введения, 6 глав и заключения общим объемом 247 страниц. В ней

содержится 79 рисунков, 5 таблиц, 4 приложения. Список литературы включает 346

наименований.

Благодарности:

Автор искренне благодарит Л.Н. Похиленко за научное руководство и всестороннюю

поддержку на различных этапах выполнения работы. Глубокую признательность диссертант

выражает заведующему лабораторией № 451 Академику РАН д.г.-м.н. Н.П. Похиленко,

Академику РАН д.г.-м.н. Н.В. Соболеву, д.г.-м.н. А.В. Корсакову, д.г.-м.н. К.Д. Литасову, к.г.-

м.н. А.М. Логвиновой, к.г.-м.н. В.Г. Мальковцу, к.г.-м.н. А.А. Гибшер, к.г.-м.н. А.В. Головину,

к.г.-м.н. И.С. Бажану и И.С. Шарыгину за плодотворное сотрудничество и ценные советы при

обсуждении результатов работы, д.г.-м.н. Ю.Н. Пальянову, д.г.-м.н. Э.В. Сокол, д.г.-м.н. Д.А.

Зедгенизову, д.х.н. Ю.В. Сереткину за конструктивные замечания по содержанию и
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оформлению рукописи. Особую благодарность за помощь в подготовке образцов автор

выражает к.г.-м.н. Е.В. Петрушину. Значительная часть аналитических данных была получена в

ИГМ СО РАН при непосредственной помощи к.г.-м.н. А.Т. Титова, Л.В. Усовой, М.В.

Хлестова, к.г.-м.н. Н.С. Карманова, к.г.-м.н. В.Н. Королюка, к.г.-м.н. А.П. Шебанина, к.г.-м.н.

С.В. Палесского. Зарубежные коллеги профессор Л.А. Тэйлор, Д. Тэйлор, А. Пэтчен, И.П.

Базиотис из университета Теннесси и Л. Феделе из университета Вирджинии оказали

содействие при выполнении ряда аналитических работ, за что автор им крайне признателен.

Автор особенно благодарит за понимание и неоценимую поддержку к.г.-м.н. А.С. Алифирова.

Работа выполнена при финансовой поддержке грантов РФФИ (12-05-31411, 12-05-01043),

Президента РФ (МД-1260.2013.5), Министерства образования и науки РФ (№ 14.B25.31.0032).
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Глава 1. Краткий очерк истории изученности и современное состояние

исследований структур распада твердых растворов в гранатах и пироксенах

мантийных пород (по литературным данным)

Структуры распада твердых растворов (экссолюционные структуры) –

кристаллографически ориентированные срастания фаз разного состава, образовавшихся при

выделении избыточной доли изоморфной примеси (Урусов, 1977, 1987). Они относятся к числу

закономерных топотаксических срастаний и образуются вследствие неустойчивости исходного

твердого раствора при изменении физико-химических условий. Становление теоретических

представлений о структурах распада тесно связано с понятием изоморфизма с одной стороны и

с учением о гетерогенном равновесии – с другой. Впервые структуры распада обнаружены при

изучении железоникелевых метеоритов в 1808 году и получили название «видманштеттеновы

фигуры» по имени первооткрывателя А. Видманштеттена. Предложенная Я.Х. Вант-Гоффом

теория о твердых растворах, позволившая правильно оценить наблюдаемые структуры в

имеющихся материалах, появилась 120 лет назад. За это время представители различных

дисциплин продвинулись в понимании сущности этого явления.

На раннем этапе изучения минералов со структурами распада приводились описания

ламелей во вмещающих их минералах. Одной из первых публикаций, посвященной выпадению

граната из клинопироксена в ксенолите эклогита (в работе порода названа «грикваитом») из

кимберлитовой трубки Кимберли представляется работа Ричарда Бека (Beck, 1907). Редкость

вулканических пород, выносивших ксенолиты мантийных пород, их малая доступность для

наблюдений (в отличие от крупных месторождений), а также исследование последовательности

кристаллизации минералов в крупных массивах пород в связи с теоретическими и

экспериментальными достижениями Б. Розебума, Д.П. Коновалова, И. Фогта, Ф. Бекке, В.

Гольдшмидта, Н.С. Курнакова, Н. Боуэна, П. Эскола и др. определили дальнейший перерыв в

рассмотрении мантийных ксенолитов и структур распада в слагающих их минералах. Тем не

менее, явление распада твердых растворов четко фиксировалось в породообразующих

пироксенах (расслоенных) интрузий базитового состава (Wahl, 1906; Vogt, 1905; Bucking, 1883;


[…]


O-39 52.84 1.42 6.22 1.25 2.14 0.05 14.20 17.76 3.48 0.00 99.38

Гранат

O-207 41.94 1.10 22.79 0.35 9.12 0.40 19.85 4.06 0.05 0.00 99.65

M4/01 41.56 0.55 20.12 4.44 7.81 0.48 19.71 4.98 0.05 0.01 99.72

M31/01 41.48 0.10 22.06 1.50 9.65 0.60 19.47 4.28 0.06 0.01 99.21

UV223/09 41.76 1.90 21.49 1.47 8.70 0.38 19.88 4.18 0.10 0.00 99.85

UV127/09 41.48 1.58 19.79 3.64 8.15 0.41 19.81 4.60 0.13 0.00 99.58

Ob106/12 41.70 0.70 23.32 0.36 10.47 0.30 19.96 3.69 0.05 0.00 100.56

Ob108/12 41.91 0.91 22.12 2.37 6.61 0.29 21.22 5.06 0.03 0.00 100.53

O-25 41.67 0.64 21.53 2.33 7.36 0.33 20.38 5.09 0.04 0.00 99.39

Ob113/12 41.86 1.04 22.12 2.20 7.74 0.40 20.41 4.99 0.03 0.00 100.81

M34/01 41.16 1.04 19.51 4.57 8.39 0.52 18.48 5.53 0.06 0.01 99.27

O-571 40.88 0.97 21.31 2.71 7.86 0.44 20.39 5.05 0.05 0.00 99.67

O-39 41.27 0.87 22.06 1.38 9.02 0.41 19.98 4.42 0.03 0.01 99.46

Ортопироксен

O-207 57.42 0.68 1.04 0.19 5.06 0.05 34.17 1.05 0.16 0.00 99.81

O-436 54.50 0.09 3.54 1.30 5.49 0.12 32.89 1.14 0.11 0.00 99.20

M4/01 57.32 0.02 0.24 0.82 5.03 0.00 35.63 0.49 0.07 0.00 99.61

M31/01 57.81 0.02 0.44 0.11 5.60 0.16 35.12 0.34 0.09 0.01 99.68

UV223/09 58.16 0.59 0.49 0.12 5.37 0.10 34.54 0.73 0.16 0.00 100.26

UV127/09 57.84 0.82 0.59 0.30 4.84 0.09 34.68 0.68 0.19 0.00 100.03

Ob106/12 56.39 0.55 2.51 0.13 6.86 0.08 33.70 0.31 0.13 0.01 100.65

Ob108/12 56.42 0.82 2.26 0.60 4.21 0.06 35.52 0.41 0.07 0.01 100.38

O-25 56.20 0.58 1.67 0.36 4.49 0.08 35.52 0.36 0.04 0.00 99.32

Ob113/12 57.11 0.35 2.14 0.58 4.79 0.11 35.58 0.31 0.06 0.00 101.03

M34/01 57.70 0.54 0.95 0.66 4.69 0.09 34.36 0.83 0.15 0.01 99.97

Ob111/12 56.39 0.07 2.80 0.61 4.89 0.10 35.19 0.40 0.08 0.00 100.53

O-39 55.56 0.86 2.19 0.39 5.58 0.11 34.67 0.39 0.05 0.00 99.81
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Таблица Г.2. Реконструированные составы минералов из ксенолитов пироксенитового типа

парагенезиса кимберлитовых трубок Якутии (Обнаженная, Удачная, Мир)

Содержание оксидов, мас.%

№ образца SiO2 TiO2 Al2O3 Cr2O3 FeO MnO MgO CaO Na2O K2O Сумма

Клинопироксен

O-125 52.15 0.10 10.10 0.15 5.80 0.10 13.50 14.35 3.10 0.00 99.37

O-107 54.76 0.12 6.04 0.12 4.38 0.05 15.23 15.63 2.94 0.01 99.29

O-1085 54.45 0.19 7.05 0.13 4.65 0.07 14.28 15.68 3.35 0.01 99.87

UV201/09 54.32 0.22 2.79 0.73 4.06 0.10 16.66 19.65 1.73 0.02 100.29

UV383/09 53.94 0.22 3.04 0.10 4.90 0.12 16.59 19.59 1.59 0.03 100.12

UV345/08 54.09 0.46 2.03 1.28 2.17 0.04 16.74 22.57 1.05 0.00 100.44

O-173 52.41 0.97 7.89 0.29 2.78 0.09 14.46 18.22 2.44 0.00 99.55

O-264 52.72 1.51 4.96 0.94 1.32 0.05 15.59 20.21 2.47 0.00 99.76

O-332 54.10 0.32 4.52 0.48 5.44 0.27 14.83 17.12 3.03 0.01 100.12

O-301 53.49 1.08 5.47 1.37 1.34 0.06 14.93 19.65 2.25 0.00 99.64

O-550 53.94 0.62 7.24 0.31 2.09 0.07 15.15 17.67 2.68 0.01 99.77

M5/01 54.58 1.06 5.73 0.42 1.65 0.02 14.19 17.95 3.62 0.00 99.20

UV41/03 52.62 0.62 6.52 0.63 4.15 0.10 13.14 19.19 2.18 0.00 99.16

Гранат

O-125 41.66 0.49 22.68 0.13 13.05 0.30 17.81 3.89 0.03 0.00 100.04

O-107 41.66 0.49 22.68 0.13 13.05 0.30 17.81 3.89 0.03 0.00 100.04

O-1085 41.01 0.29 23.03 0.15 15.32 0.30 16.61 4.09 0.03 0.00 100.83

UV201/09 41.08 0.54 20.12 2.37 10.99 0.50 17.53 6.31 0.10 0.00 99.56

UV345/08 40.57 0.38 19.69 4.12 11.21 0.54 16.65 6.59 0.02 0.00 99.78

UV70/03 39.38 0.69 21.81 0.05 21.38 0.32 12.24 3.38 0.02 0.00 99.27

O-173 42.50 0.95 23.28 0.36 9.37 0.37 20.05 4.44 0.04 0.01 101.38

O-264 41.85 0.75 22.65 1.33 6.11 0.27 21.79 4.82 0.04 0.00 99.61

O-332 40.07 0.91 22.00 0.61 17.10 0.62 14.45 4.17 0.06 0.00 100.00

O-301 42.40 0.77 22.02 1.97 7.10 0.35 20.95 4.78 0.02 0.00 100.36

O-550 42.38 0.81 23.26 0.45 6.98 0.25 21.63 4.12 0.04 0.00 99.92

M5/01 42.20 0.93 22.79 0.74 7.81 0.32 20.98 3.79 0.07 0.00 99.61

Ортопироксен

O-1085 56.85 0.18 0.71 0.01 10.15 0.09 32.12 0.28 0.04 0.01 100.43

UV345/08 54.83 0.45 2.70 1.20 6.74 0.13 31.61 2.13 0.10 0.00 99.92

UV70/03 52.95 0.05 3.89 0.03 15.32 0.08 27.19 0.18 0.03 0.00 99.72

O-173 58.06 0.39 1.75 0.06 5.93 0.10 33.69 1.29 0.14 0.01 101.42

O-264 57.00 0.96 1.16 0.26 3.50 0.07 36.39 0.60 0.09 0.00 100.03

O-332 55.45 0.11 0.64 0.22 12.42 0.27 29.64 0.61 0.15 0.00 99.50

O-301 55.19 0.84 2.50 1.09 4.45 0.11 34.87 0.76 0.08 0.00 99.91

O-550 57.83 0.53 1.47 0.17 4.61 0.03 35.32 0.74 0.11 0.01 100.82

UV41/03 53.79 0.58 3.31 0.29 12.08 0.24 28.85 0.80 0.07 0.00 100.01

M5/01 55.61 0.57 3.44 0.15 4.86 0.09 32.92 1.41 0.24 0.00 99.30
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Таблица Г.3. Реконструированные составы минералов из ксенолитов эклогитового типа

парагенезиса кимберлитовых трубок Якутии (Обнаженная, Удачная, Зарница)

Содержание оксидов, мас.%

№ образца SiO2 TiO2 Al2O3 Cr2O3 FeO MnO MgO CaO Na2O K2O P2O5 Сумма

Гранат

UV662/11 39.30 1.18 20.47 0.06 19.03 0.47 5.48 13.42 0.10 0.00 0.11 99.64

UV58/10 38.96 0.79 21.08 0.04 20.43 0.42 8.47 8.89 0.07 0.00 0.11 99.25

LUV134/10 39.55 0.92 21.47 0.02 12.09 0.16 4.09 21.40 0.09 0.01 0.12 99.90

LUV184/10 39.33 0.74 21.09 0.04 22.06 0.47 11.00 4.96 0.04 0.00 0.09 99.82

OLK1514 41.26 0.37 22.45 0.20 14.05 0.35 17.44 3.84 0.02 0.00 0.00 99.97

Клинопироксен

UV662/11 53.32 2.43 8.95 0.04 5.15 0.04 9.15 15.76 5.05 0.02 0.05 99.96

UV58/10 55.47 1.27 13.62 0.04 4.14 0.03 6.61 10.78 8.20 0.02 0.00 100.17

LUV134/10 54.25 1.63 15.80 0.02 2.78 0.02 6.33 12.85 6.84 0.02 0.05 100.57

LUV184/10 52.78 1.49 6.34 0.10 7.50 0.07 10.95 17.39 3.91 0.00 0.05 100.59

OLK1514 55.19 0.63 5.34 0.18 3.78 0.05 15.51 15.88 3.43 0.00 0.00 100.00