Отзыв официального оппонента

о диссертации Т.А. Алифировой «Продукты распада твердых растворов в гранатах и пироксенах (на материале мантийных ксенолитов из кимберлитов)», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография.

Проблема образования и стабилизации субкратонной литосферной мантии является одной из важнейших в современной геологии. Для ее решения необходима информация о минералогических, кристаллографических и петрологических особенностях глубинных мантийных пород – перидотитах, пироксенитах и эклогитах, выносимых на поверхность кимберлитовыми расплавами. В этом контексте актуальность работы Т.А. Алифировой, посвященной всестороннему исследованию преобразований главных породообразующих минералов в ксенолитах вышеуказанных пород, сомнений не вызывает.

Диссертация состоит из введения, шести глав и заключения.

В первой главе содержится обстоятельный обзор литературы по структурам распада в минералах, образованных при ультравысокобарных условиях. Этот раздел свидетельствует о том, что автор уверенно ориентируется в большом объеме информации по данной тематике. Лишним тому свидетельством является внушительный список литературы, состоящий из 346 наименований. По мнению рецензента, в этой главе следовало бы указать, что ориентированные вросстки в высокобарных минералах не всегда являются продуктами распада твердого раствора минерала-хозяина (например, L.Perchuk et al., 2002; Page et al., 2005; Perchuk, Morgunova, 2014 и др.). Тем не менее, этот недостаток частично восполняется в заключительных главах, где приводятся литературные данные о привносе-выносе компонентов при образовании ориентированных вростков в минералах (в таких случаях говорить о структурах распада представляется не вполне корректным).

Во второй главе содержится информация о местонахождении, геологическом положении, строении и возрасте кимберлитовых трубок Якутии (Мир, Обнаженная, Удачная-Восточная, Зарница) и Финляндии (Лахтойоки), из которых производился отбор образцов. В работе использована большая коллекция мантийных ксенолитов (40 образцов), в сборе которой Т.А. Алифирова принимала самое активное участие.

В третьей главе дается краткое описание пробоподготовки и многочисленных методов, задействованных при проведении аналитических исследований. Заметим, что объем материалов, полученных автором на аналитических приборах (в научных центрах России, США и Австралии), заметно превосходит обычную кандидатскую диссертацию.

Четвертая глава является одной из ключевых в диссертации. Именно здесь, наряду с описанием петрографии мантийных ксенолитов перидотитового, пироксенитового и эклогитового парагенезисов ксенолитов, содержится уникальная по своей представительности

«энциклопедия» ориентированных вростков (называемых в диссертации «эксклюзионными структурами» или «структурами распада») минералов в гранате, клино- и ортопироксене. Разнообразие ориентированных вростков (ОВ) детально описано и великолепно представлено на микрофотографиях. Т.А. Алифировой обнаружены одиночные, двойные и даже тройные ориентированные вростки минералов, выделены различные морфологические типы и предложено их эволюционное изменение в условиях закрытой системы. Впечатляет и минеральное разнообразие ОВ. Для гранатов в ОВ идентифицировано 12 минералов (рутил, ильменит, клинопироксен, ортопироксен, оливин, минералы группы кричтонита, хромшпинелиды, плагиоклаз, а также ранее не диагностированные амфиболы, апатит, коэсит и кварц), для ортопироксенов – 6 (клинопироксен, гранат, рутил, ильменит, хромшпинелиды, амфибол), для клинопироксенов – 7 (ортопироксен, гранат, рутил, ильменит, хромшпинелиды, амфибол и апатит). Отметим также еще одну неизвестную ранее интересную минералогическую находку в гранатах вебстеритового парагенезиса – это ламелли клинопироксенов, содержащих собственные ориентированные пластинки (рутил, ильменит). Обобщение данных по ОВ в главных породообразующих минералах из разных парагенезисов позволило выявить некоторые закономерности. В частности, в продуктах распада гранатов и пироксенов из перидотитового и пироксенитового типов парагенезисов обнаружены одни и те же минералы. Это может указывать на генетическое сходство процессов образования исходных минералов. Таким образом, обоснованность первого защищаемого положения не вызывает сомнений.

По мнению рецензента, эксклюзионная природа некоторых включений требует дополнительного обоснования. Это касается, например, вростков амфибола в гранате (рис.15). Для того чтобы судить о природе амфибола во включении, хотелось бы знать его точный химический состав, особенно содержание калия – элемента, который в структуру граната при P-T условиях изученных пород входить не должен (Wang, Takahashi, 1999). Однако составы амфибола из включений в гранате в табл.Б.6 отсутствуют. Стоило бы также привести свидетельства в пользу «внутреннего» источника воды для амфибола. Ведь на с.159 утверждается, что «Представленные в работе данные по структурам распада в гранатах из образцов трубки Обнаженная (гранатовые оливиновые вебстериты О-207 и Об106/12) позволяют уверенно называть амфиболы непосредственными продуктами распада гранатового твердого раствора». Подобная категоричность едва ли оправдана. Ведь даже реакцию распада, по признанию автора, пока записать не «представилось возможным» (с.159). Не приводится реакция распада и для вростков амфибола в пироксенах, также относимых к типу эксклюзионных. В целом же для выяснения природы этих амфиболов необходимы данные о регрессивных процессах не только в минералах с продуктами распада, но и за их пределами.

Плагиоклаз, находящийся в сростках с клинопироксеном в «структурах распада в гранате из гранатового вебстерита М5/01 трубки Мир» (стр.62, рис.11) также рассматривается как продукт разложения эксолюзионного клинопироксена. Если это так, то аналогичный процесс может быть проявлен в породообразующем клинопироксене, имеющем, судя по табл.Б.9, такой же состав, что и соответствующие ОВ.

На рис.23 приводятся «тонкие структуры распада» граната в деформированном лерцолите. Эти образования напоминают систему ветвящихся и пересекающихся жил (они имеют мало общего с хорошо выраженными тонкими структурами распада, изображенными на рис.3а в автореферате). Хотелось бы узнать, как такие цепочки микровключений могут возникать при распаде твердого раствора? Не стоит ли в таком случае говорить о миграции флюида или расплава через гранат? Тем более что в 5 и 6 главах этот вопрос поднимается, но в несколько ином контексте.

В пятой главе содержится большое количество аналитических материалов по химическому составу (включая данные по РЗЭ) минералов из разных парагенетических типов пород. Раздел хорошо структурирован, содержит много графических материалов – все это позволяет быстро ориентироваться в большом массиве информации. Весьма любопытными оказались результаты сравнения составов минералов из матрицы породы с аналогичными минералами из ОВ. Выяснилось, что эти составы не всегда отличаются, как это следовало бы ожидать для минералов, растущих из разной минералообразующей среды и на разных этапах Р-Т эволюции породы. Например, редкоэлементный состав включений клинопироксена в гранате практически идентичен составу клинопироксена из порфиробластов (Рис. 64, Рис. 65). Как объяснить такое совпадение в рамках принимаемой автором эволюции в условиях закрытой системы? Ведь порфиробласты клинопироксена, судя по петрографическому описанию, парагенны гранату, т.е. росли вместе с ним из матрицы породы. Состав такого пироксена, по всей видимости, должен отличаться от клинопироксена, выпавшего впоследствии из граната.

Заслуживает внимания вывод о силикатном метасоматозе перидотитов и некоторых образцов пироксенитов, сделанный на основе $[Nd/Yb]_n$ и Ti/Eu отношений в пироксенах из этих пород. Интересно было бы знать, имеются ли в породах другие проявления этого процесса?

Структуры распада в минералах, с одной стороны, характеризуют декомпрессионную метаморфическую историю пород, но с другой, могут быть использованы для восстановления Р-Т условий наиболее ранних этапов их эволюции. С этой целью Т.А. Алифиновой были выполнены кропотливые работы по реинтеграции ламелл в структуру минералов путем

сложения объемных содержаний минерала-хозяина и продуктов распада известного состава и плотности. Это позволило получить химические составы первичных гомогенных минералов.

В этой же главе приводятся результаты восстановления P-T условий метаморфизма ксенолитов. С помощью минералогических термометров и барометров автор убедительно показывает, что породы с развитыми структурами распада (пироксениты и лерцолиты) переуравновесились при более низких температурах и давлениях, чем породы (лерцолит и оливиновый вебстерит) с тонкими структурами распада.

Основные недостатки этого раздела в основном связаны с геотермобарометрией эклогитов. Здесь зачем-то сообщается об «оценках» давления в ксенолитах эклогитов (рис.60, табл.5, 2 и 3 защищаемые положения), хотя в действительности давление в этих породах не рассчитывалось (за исключением одного образца), а задавались по геотермическому градиенту литосферной мантии (40 мВ/м^2 для трубки Удачная, Boyd et al., 1997). Почему бы это не указать в подрисуночных подписях и в защищаемом положении? И наоборот, при использовании единого геотермического градиента в мантии для трубки Удачная автор как бы признает, что соответствующие P-T условия уже хорошо известны. Такой подход ставит под сомнение целесообразность геотермобарометрических исследований, выполненных в рамках данной работы.

Нельзя не отметить еще одну неточность в этом разделе. Восстановление P-T условий по методу Ranva&Terry (2004) допустимо только при наличии в парагенезисе фенгита. По этой причине применение метода к образцу бесфенгитового гроспидита представляется некорректным.

В целом же второе защищаемое положение можно считать доказанным.

В заключительной главе диссертации проводится обзор теоретических и природных данных по преобразованию структур распада твердых растворов под влиянием кинетических и термодинамических факторов. Значительное внимание посвящено восстановлению реакций распада исходных твердых растворов, которые могли привести к наблюдаемым ориентированным вроскам. При этом в некоторых случаях (например, ламелли рутила в гранате) допускается протекание реакций с привнесением-выносом компонентов (Si, Al, Na).

Было весьма любопытно узнать, как отразится реинтеграция ламелл в состав минералов на оценки P-T параметров. Приведенные на P-T диаграммах поля для раннего этапа (рис.78 и 79) показали, что значения температуры и давления изменяются значительно, особенно для эклогитового парагенезиса. К сожалению, методы определения P-T параметров для ранней стадии были изложены весьма неопределенно (в отличие от предыдущей главы). Из раздела трудно понять, использовались ли для ранней стадии минералогические термометры и барометры, которые применялись ранее для более поздних стадий или нет. Каким образом

устанавливались границы Р-Т условий этапа 1 на рис. 78 и 79? Почему области Р-Т условий для перидотитов показаны на Р-Т диаграмме (рис. 78) прямоугольником для ранней стадии и овалами – для более поздних?

Представленная на рис.78 «метаморфическая Р-Т эволюция» пород перидотитового и пироксенитового парагенезисов, содержит Р-Т тренды, отражающие субизотермическую декомпрессию с последующим субизобарическим остыванием. При знакомстве с текстом выясняется, что в действительности эти линии являются гипотетическими, отражающими представления автора об эволюции пород (с.160). В таких случаях Р-Т тренды принято показывать пунктирными линиями и сопровождать знаками вопроса. Аналогичные замечания справедливы для рис.79, где рассматриваются Р-Т условия метаморфизма эклогитов.

В заключительной главе затрагиваются также вопросы генезиса пород. Обсуждая происхождение изученных перидотитов и пироксенитов, автор приходит к выводу, что эти породы были образованы «в результате магматической кристаллизации» (с.164). Однако позднее процесс трактуется менее определенно. С одной стороны говорится о «фракционной кристаллизации мантийных расплавов, просачивающихся через перидотиты», а с другой – о едином тренде перидотитов и пироксенитов, интерпретируемом как тренд «силикатного метасоматоза». А в заключительной фразе этого раздела генезис пород почему-то представляется совершенно иным (с.164): «..расплавы, из которых кристаллизовались вебстериты-пироксениты, служили метасоматизирующим агентом по отношению к материнским перидотитовым породам» ясности в рассматриваемый процесс не добавляет.

Сделанные замечания не снижают общую высокую оценку работы. Представленные результаты исследований ксенолитов перидотитов, пироксенитов и эклогитов из кимберлитов Якутии и Финляндии являются оригинальными. Они отличаются от опубликованных ранее своей новизной и обилием фактического материала. Полученные Т.А.Алифириной фундаментальные данные по продуктам распада твердых растворов породообразующих силикатов и термодинамическим условиям образования пород, несомненно, являются важным вкладом в познание глубинных процессов формирования и эволюции вещества в субкратонной мантии. Результаты диссертационного исследования докладывались на научных конференциях и были опубликованы в рецензируемых отечественных и международных научных журналах (из списка ВАК).

Диссертация и автореферат написаны ясным научным языком, прекрасно иллюстрированы и оформлены. Структура диссертации и порядок изложения материала логически оправданы, выводы соответствуют приводимым материалам. Защищаемые положения обоснованы и доказаны, работа соответствует выбранной специальности. Автореферат соответствует тексту диссертации.

Диссертационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Алифирова Таисия Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография.

Заведующий кафедрой петрологии
геологического факультета МГУ,
доктор геол.-мин. наук

Перчук Алексей Леонидович

31 августа 2015 г.

Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова,
геологический ф-т, 119234 Москва, Ленинские горы, д.1
тел. (495)939-13-05, alp@geol.msu.ru